
26.4.200626.4.2006 11

Fyziologie výživy

ObrObráázek trzek tráávicvicíí úústrojstrojíí



26.4.200626.4.2006 22

Úvod
� Mgr. Lucie Mandelová
� Katedra sportovní medicíny a zdravotní tělesné výchovy
� E -mail: mandelova@fsps.muni.cz
� Telefon: 5 49498664
� Konzultační hodiny:pondělí:    13,30 – 14.30středa:     14,30 – 15.30 



26.4.200626.4.2006 33

Sylabus předmětu
� Úvod
� Bílkoviny, sacharidy, tuky – trávení a vstřebávání
� Vitaminy, minerální látky - vstřebávání
� Voda a vodní hospodářství
� Trávení, metabolismus a vstřebávánízákladních živin – přehled 
� Přeměna látek, energetický metabolismus
� Řízení metabolismu 
� Játra, ledviny, slinivka břišní a jejich úloha při trávení a metabolismu



26.4.200626.4.2006 44

Literatura Literatura 
� Manuál prevence v lékařské praxi II. Výživa. SZÚ www.zdravcentra.cz
� TROJAN, S. a kol.:Lékařská fyziologie. Praha, Grada Publishing, 1996, 2. vyd. 496s.
� ROKYTA, R. a kol.: Fyziologie pro bakalářská studia v medicíně, přírodovědných a tělovýchovných oborech. Praha, ISV nakladatelství, 2000, 1.vyd. 360s.
� WILHELM, Z. a kol.: Stručný přehled fyziologie člověka pro bakalářské studijníprogramy. Brno, MU, 2003, 3. vyd. 115s.
� WHITNEY, E.N., ROLFES, S.R.: Understanding nutrition. Wadsworth, 2002, 700 a více stran
� Biochemie
� PÁNEK, J. a kol.: Základy výživy. Praha, Svoboda servis, 2002, 1. vyd. 205s.



26.4.200626.4.2006 55

Zápočet
� Přednášky 

� zápočtová písemka – podmínka ke zkoušce
� Semináře 

� Povinná docházka
� Max. 1 omluvená absence
� Ukončení – zkouška→ test 



26.4.200626.4.2006 66

Fyziologie výživy
� Výživa

� Významný faktor životního stylu – ovlivňuje zdraví
� Pokrývá potřebu energie jedince
� Spojena s emocemi, pocity uspokojení
� Proces, během kterého organismus využívá potravu
� Zahrnuje trávení, vstřebávání, transport, metabolismus a  skladování živin

�� Význam výVýznam výžživyivy
�� UdrUdržžovováánníí žživota  (ivota  (žživotnivotníí funkce)funkce)
�� ZdravZdravíí
�� RRůůst st 
�� ReprodukceReprodukce
�� Funkce orgFunkce orgáánnůů
�� Tvorba energieTvorba energie



26.4.200626.4.2006 77

VzVzáájemnjemnéé interakce mezi výinterakce mezi výžživou, ivou, 
geny a nutrigeny a nutriččnníím stavemm stavem

Geny, 
vnější prostředí(př. Fyzická aktivita)

Nutriční stav

Výživa

Individuální výběr

Dostupnost potravin



26.4.200626.4.2006 88

Energetická rovnováha
� 1. zákon termodynamiky – energie se ani netvoří a při své přeměně z jedné formy na druhou ani nezaniká.
Energetická rovnováha mezi kalorickým příjmem a výdejem energie
� Kalorický příjem nižší než výdej = negativnírovnováha (spotřeba zásob)
� Kalorický příjem je vyšší než výdej  = pozitivnírovnováha (ukládání energie)



26.4.200626.4.2006 99

PPřřííjem potravyjem potravy
�� ŘŘíízen s velkou pzen s velkou přřesnostesnostíí

�� TTěělesnlesnáá hmotnost je urhmotnost je urččena rovnovena rovnovááhou mezi hou mezi energetickým penergetickým přřííjmem a výdejem jmem a výdejem –– relativnrelativněěkonstantnkonstantníí v prv průůbběěhu delhu delšíšího ho ččasovasovéého obdobho obdobíí
�� PPřřííjem jem –– regulace jednotlivými jregulace jednotlivými jíídlydly
�� Výdej Výdej -- 24 hod. cyklus  24 hod. cyklus  

�� ČČinnost innost řříízenzenáá -- hypotalamickhypotalamickáá centracentra
�� Centrum sytosti Centrum sytosti →→ odmodmííttáánníí potravypotravy
�� Centrum hladu  Centrum hladu  →→ ppřřííjem potravy  (pojem potravy  (pošškozenkozeníí centra centra →→anorexie)anorexie)

�� Centrum hladu je trvale aktivnCentrum hladu je trvale aktivníí, p, přřechodnechodněě je jeho je jeho ččinnost innost tlumena centrem sytosti  po potlumena centrem sytosti  po požžititíí stravy stravy 



26.4.200626.4.2006 1010

PPřřííjem potravyjem potravy
�� Stimulace souborem fyziologických informacStimulace souborem fyziologických informacíí::

� Hladové kontrakce žaludku => aktivace centra pro příjem potravy X distenze žaludku => aktivace pocitu sytosti
� Chladové podněty  (teplo – ztráta chuti k jídlu)
� Teplota krve protékající mozkem – î => ↓ příjem potravy
� Hladina glykémie  - ↓ => stimulace příjmu potravy
� Impulzy z vyšších oddílů CNS – modifikace potravního chování, zvyklostí, hladu, časového rozvrhu apod. 
� Hormony GIT  a jiné (CCK, kalcitonin - ↓ chuť k jídlu)

� Hlad – subjektivní pocit s objektivním podkladem 



26.4.200626.4.2006 1111

Příjem tekutin
� Centrum pro řízení tekutin 

Hypotalamus

� Řízení pocitu žízně
� Osmolalita plasmy (î => žížeň)
� Objem ECT
� Suchost hltanu (produkce slin do DÚ)



26.4.200626.4.2006 1212

ZZáákladnkladníí slosložžky výky výžživyivy
�� MakronutrientyMakronutrienty

�� SacharidySacharidy
�� BBíílkovinylkoviny
�� TukyTuky

�� MikronutrientyMikronutrienty
�� VitaminyVitaminy
�� MinerMineráályly

�� VodaVoda



26.4.200626.4.2006 1313

Fyziologická energetická hodnota 
živin

17,24,1Bílkoviny

38,99,3Tuky

17,24,1Cukry

kJkcal
Fyziologická energetická hodnota 
živin (1 gram)



26.4.200626.4.2006 1414

DoporuDoporuččený ený trojpomtrojpoměěrr
zzáákladnkladníích ch žživinivin

55 55 –– 65 65 48 48 –– 55 55 40 40 –– 52 52 Cukry  Cukry  
25 25 –– 30 30 35 35 –– 40 40 40 40 –– 50 50 Tuky Tuky 
12 12 -- 151510 10 -- 12128 8 -- 1010BBíílkovinylkoviny

DospDospěěllííDDěěti do 3 ti do 3 
let let 

DDěěti do ti do ½½
rokuroku

% CEP% CEP



26.4.200626.4.2006 1515

ZZáákladnkladníí funkce trfunkce tráávicvicíího systho systéémumu

�� TrTráávenveníí
�� mechanickmechanickéé a chemicka chemickéé zpracovzpracováánníí potravypotravy

�� VstVstřřebebáávváánníí
�� resorpce a transport rozloresorpce a transport rozložžených ených žživin do ivin do krevnkrevníího a mho a mííznzníího obho oběěhuhu



26.4.200626.4.2006 1616

ZZáákladnkladníí funkce trfunkce tráávicvicíího systho systéémumu
�� MetabolismusMetabolismus

�� proces výmproces výměěny lny láátek a energie tek a energie 
�� ppřřememěěna na žživin po trivin po tráávenveníí a vsta vstřřebebáávváánníí v organismuv organismu
�� zzáákladnkladníí podmpodmíínka  pro zachovnka  pro zachováánníí existence organismuexistence organismu
�� PodmPodmíínka nka -- ppřříísun lsun láátek ze zevntek ze zevníího prostho prostřřededíí, ze kterých  je mo, ze kterých  je možžno no uvolnit potuvolnit potřřebnou energii a budovat organismus. Pebnou energii a budovat organismus. Přříívod lvod láátek mustek musííbýt v rovnovbýt v rovnovááze s jejich výdejem. Proto se na metabolismu podze s jejich výdejem. Proto se na metabolismu podííllííkromkroměě soustavy trsoustavy tráávicvicíí taktakéé soustava csoustava céévnvníí, dýchac, dýchacíí a moa moččovováá. . 

�� metabolickmetabolickéé pochodypochody::
�� ANABOLICKANABOLICKÉÉ -- biosyntbiosyntéézaza--vznik nových vznik nových slsl.,  vytv.,  vytváářříí se se energenerg. z. záásoby, je soby, je ttřřeba Eeba E
�� KATABOLICKKATABOLICKÉÉ –– rozkladnrozkladnéé,  oxidativn,  oxidativníí procesy, kterprocesy, kteréé uvoluvolňňujujíí ze slouze slouččenin Eenin E
�� AMFIBOLICKAMFIBOLICKÉÉ -- „„kkřřiižžovatkaovatka““, setk, setkáávajvajíí se a. i k. dse a. i k. děěje (citrje (citráátový cyklus)tový cyklus)

�� EnergieEnergie
�� je oxidacje oxidacíí uvolnuvolněěna z na z žživinivin
�� z z chemchem. energie . energie žživin vznikivin vznikáá energie biologickenergie biologickáá vyuvyužžitelnitelnáá vv orgorg..
�� Organismus mOrganismus máá momožžnost znost zíískat energii rozskat energii rozššttěěpenpeníím vysoce m vysoce energetických makroergnenergetických makroergníích vazeb nch vazeb něěkterých organických lkterých organických láátektek



26.4.200626.4.2006 1717

PPřřememěěna energiena energie


